Sacratissima caesarea maiestas etc. etc., domine, domine clementissime. Fidelium servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

Nulla ex re maiorem consolationem capere soleo, quam cum audio me
 5 etiam in hoc tenui statu nondum maiestatis vestrae sacratissimae gratia destitutum esse. Quod affirmatur a non paucis, quo fit etiam ut non raro mea ad maiestatem vestram sacratissimam commendatio ab amicis expetatur idque eo magis, quod pervulgatum est fuisse meas litteras nonnullis utilitati in negotiis suis. Quod mihi et voluptati et ornamento est. Quare supplico
 10 maiestati vestrae sacratissimae humillime in optimam partem gratiose interpretari dignetur, si quando in amicorum rebus ad ipsius gratiam confugio, ut hoc ipso quoque tempore non invitus facio.

Res enim est, nisi me animus fallit, magnopere digna favore et commiseratione omnium, imprimis autem maiestatis vestrae sacratissimae clementia. Reverendus dominus Georgius Fabius, archidiaconus olim Colosensis
 15 et canonicus ecclesiae Transsilvaniae,¹ intellexit se adversariorum suorum opera in maiestatis vestrae sacratissimae indignationem incurrisse, quod nimirum, quo tempore Petrovichius² in Transsilvaniam revocaretur, is quoque unus esset a capitulo illo delectus, qui cum provinciae illius ceteris oratoribus obviam ei processerunt eumque in regnum induxerunt. Quid faceret? Capitulum legem tulerat ne quis publicum munus a se impositum detractaret, gravi adhibita poena, quam ille vitare volens profectus quidem
 20 cum oratoribus est, sed perinventus atque ita quidem ut magnum dolorem ex illa tam perniciosa mutatione caperet. Semper enim se et fuisse antehac et fore posthac maiestatis vestrae sacratissimae studiosissimum servitorem
 25 profitetur. Quo magis etiam ex intimis sensibus cupit sibi maiestatis vestrae sacratissimae gratiam restitui, quam omnibus thesauris anteponit. Mihi

¹ Georgius Fabius, archidiaconus de Kolozsvár (= Cluj-Napoca) était Dalmate, il a été ensuite promu à la dignité de „capellanus maior Principis Transylvaniae” et est devenu confesseur du roi Etienne Báthory (voir *Monumenta Antiquae Hungariae*, éd. Ladislaus LUKÁCS, t. 1: 15501579, Romae 1969, passim; information de Klára Pajorin).

² Péter Petrovics († octobre 1557 ?), grand propriétaire dans les régions hongroises appartenant à la Transylvanie, fidèle de la famille Zápolya, un des plus grands protecteurs de la Réforme. Il est retourné en Transylvanie après les quatre ans du règne Habsbourg, comme gouverneur du prince mineur Jean Sigismond (ZOVÁNYI, *Magyarországi protestáns lexikon*, p. 474) [comm. de A. Szabó].

quidem cum eo non multorum dierum est consuetudo,³ sed tamen, quantum equidem iudicare possum, vir est et doctrina, et bonitate, et usu rerum
30 atque iis ornamentis praeditus ut cuivis principi non inutilem navare operam possit. Idem de eo mihi affirmatur etiam ab iis, quibus a multis annis optime cognitus est. Quo etiam digniorem maiestatis vestrae sacratissimae clementia iudico.

Quapropter humillime maiestati vestrae sacratissimae supplico una cum
35 hoc bono viro dignetur maiestas vestra sacratissima, pro sua innata benignitate, hominem non gravissime peccantem, si omnes ad examen circumstantiae revocentur, in gratiam suam recipere idque litteris suis testari, ut et animo quietiore et laeto esse possit ob recuperatam tanti caesaris gratiam et tuto in regnis ac cum subditis maiestatis vestrae sacratissimae libere versari queat. Quod quidem maiestatem vestram sacratissimam facturam esse
40 confidimus, praesertim cum tantam eius benignitatem esse sciamus ut etiam gravissimo laesae maiestatis crimine obligatos clementer saepe omni metu liberet ac, quam commeriti erant, poenam eis gratiose, ut Christianum principem decet, remittat. Quod ut in hoc quoque casu facere dignetur, iterum
45 atque iterum humillime supplicamus. Qua de re clementissimum maiestatis vestrae sacratissimae responsum exspectamus.

Cracoviae, 9 Martii 1570.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

50 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

246

Dudith à Joachim Camerarius
Kraków, le 4 avril 1570

Ms. autographe: München, BSB, Coll. Camerariana, cod. Lat. 10370, n° 9. Cop.: Esztergom, FSzK, Cat. V. Tit. IV/d, pp. 54-55 (18° s.). Éd.: WOTSCHKE, *Briefwechsel*, pp. 326-327.

Clarissime vir, amice et tamquam pater honorandissime, salutem et mei commendationem deditissimam etc.

Etsi nihil necesse est ut tibi excellentem virum, dominum Christophorum Thretium amicissimum meum, commendem, cum eius virtus tibi, ut opinor,
5 iam ante perspecta sit, tamen non passus sum eum ad te sine meis litteris

³ Cf. CIC. *Att.* 1,1,4 : „ab instituta nostra paucorum dierum consuetudine longe refugit”.

pervenire.¹ Quibus quidem id me perfecturum plane confido, ut ornatissimum hunc virum mea causa maiore etiam humanitate ac benevolentia complectaris. Magni te facit, amat, tuam in omni genere eximiam eruditionem perpetua praedicatione celebrat, ac quoniam et gratia et auctoritate apud principes in hac re publica viros merito suo plurimum valet, vel eo nomine quod te non istam tantum academiam, sed sane universam Germaniam magna litterarum gloria illustrare diceret, persuasit illustrissimo domino palatino Cracoviensi² atque aliis ut nobilissimum hunc puerum, privignum eius,³ non alio mitteret quam istuc, ubi te, tantum virum, admirari, audire, teque in litteris et moribus magistro uti posset. Cuius ego iudicium ita probo ut invideam huius pueri felicitati, cuius tu praeclaram indolem consilio et auctoritate tua ita ad omnem virtutem diriges pro bonitate et sapientia tua ut non solum ipse et consanguinei eius, qui et multi et primarii in hoc regno viri sunt, sed universa haec res publica tibi plurimum se debere profiteatur.

Sed redeo ad Thretium meum. Abduxit secum sororis suae filium,⁴ adulescentulum boni ingenii et litterarum cupidissimum, qui si, quem coepit, cursum tenere poterit, magna spes est fore ut domum familiamque suam magis magisque ornet. Quod tamen sine ope atque auxilio tuo non facile consequetur. Quare abs te peto, mi optime Camerari, adiuva honestissimos adolescentis honestissimo loco nati conatus. Magnam apud bonos omnes gratiam inibis, ipsum vero Thretium meque una plurimum tibi hoc beneficio devincies.

Praetorius noster, nisi fallor, libenter mecum est. Omnem benevolentiam meretur ob suam bonitatem et singularem modestiam. Do operam ut intellegat se mihi a Camerario commendatum esse. Nunc machinatur nescio quid de motu perpetuo ac, nisi nos animus fallit, non longe abest a scopo.⁵

9 praedicatione *corr.* ex celebratio

18 solum *corr.* ex tui

¹ Krzysztof Trecy a été envoyé en Allemagne par le voïvode de Cracovie Stanisław Myszowski pour informer les théologiens protestants des résultats du synode de Sandomir (9-14 avril 1570), auquel a abouti l'union entre les calvinistes, les luthériens et les Frères Tchèques, et pour leur demander conseil sur une nouvelle rencontre, à laquelle serait composé un *corpus doctrinae* commun pour les trois confessions (voir HALECKI, *Zgoda sandomierska*, pp. 355-359; *Correspondance*, t. IX, pp. 163-165).

² Stanisław Myszowski.

³ Andrzej Zebrzydowski.

⁴ Kasper Maliński (Malina, v. 1552/1553 - après 1576), neveu de Trecy, avait étudié à Zurich et à Heidelberg (1567-1569), préparé par son oncle au service dans la communauté calviniste. Maliński, médiocre poète latin, avait séjourné à Wittenberg probablement en 1574 mais ne s'était pas inscrit sur les registres universitaires (voir Henryk BARYCZ, *Recherches sur l'histoire des relations culturelles entre les dissidents polonais et l'Occident*, „Archiwum Historii Filozofii i Myśli Społecznej”, 12, 1966, pp. 75-86).

⁵ Nous ne connaissons pas cet ouvrage de Johannes Praetorius.

Diophantem nondum accepi. Folia sunt in folio, ut loquimur, octoginta octo maioris papyri. Quod ideo scribo, ut intellegas non nihil esse. Quamvis
35 Regiomontanus vester, si recte memini, duodecim libros se vidisse De re et
censu affirmat, ut dubitem ne hic liber fragmentum aliquod illorum sit.⁶
Logisticen te quoque scripsisse aiunt, quam ego videre cupio.⁷

Bene vale et me mutuo ama.

Cracoviae, 4 Aprilis 1570.

40 Dominos filios⁸ et virum doctissimum, dominum Esromum⁹ ne gravetur
salutare meis verbis.

Excellentiae vestrae deditissimus amicus et tamquam filius

Andreas Dudithius

45 Clarissimo et excellentissimo viro, domino Ioachimo Camerario, disciplina-
rum liberalium in academia Lipsica professori celeberrimo etc., domino et
tamquam patri honorandissimo.

247

Dudith à Maximilien II

Kraków, le 2 juin 1570

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 15, fasc. 9/f, ff. 81r-82r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium
servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam
subiectionem etc.

Annus iam est, ex quo nullas maiestatis vestrae sacratissimae litteras ac-
9 cipio ac, quod me imprimis angit, nullis precibus responsum ad supplicatio-
nes meas impetrare possum.¹ Grave id quidem atque acerbum est, sed ta-
men non possum adduci ut mihi persuaderi patiar hoc tam diuturnum silen-
tium ab aliqua maiestatis vestrae sacratissimae indignatione proficisci.
10 Conscius sum mihi constantis fidei atque optimae promptissimaeque ad
omnia imperata obeunda voluntatis. Non sum etiam nescius quanta sit ma-
iestatis vestrae sacratissimae bonitas et clementia, etiam in homines nocen-
tissimos. Quibus ex rebus magnam equidem consolationem capere soleo.

⁶ Voir n° 244, n. 11 et 12.

⁷ Voir n° 244, n. 9.

⁸ Joachim junior, Philipp et Ludwig Camerarius.

⁹ Esrom Rüdinger.

¹ Dudith a reçu la dernière lettre de l'empereur en mars 1569 (voir n° 234).

His ego rebus fretus nunc denuo humillime maiestati vestrae sacratissimae supplico dignetur serio committere dominis camerae Silesiacae consiliariis ut tum praeteriti anni pensionem persolvere tum currentis huius solutionem anticipare, atque ita eodem tempore 800 talleros mihi numerare velint. Magna peto, fateor, sed necessitate impellor ut id faciam, et maiestatis vestrae sacratissimae munificentia mihi animum addit, quae me numquam antehac egere passa est.

Alterum erat petitionis meae caput, de quo nunc quoque iterum atque iterum suppliciter oro maiestatem vestram sacratissimam, ne me desidem in hoc otio languere ac prope iam torpescere patiatur, sed dignetur meam fidem ac qualem qualem industriam ex his vitae tenebris in lucem evocare. Multa in dies emergunt negotia, in quibus mea diligentia et fidelis opera elucere poterit, si maiestas vestra sacratissima volet. Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae ita se mihi in hac petitione clementem praebeat ut intellegant homines meam fidem numquam in dubium vocatam neque vero servitia mea prorsus reici atque contemni.

Aiunt Transsilvanum² magnis de rebus ad maiestatem vestram sacratissimam misisse;³ si necessitas postulet ut aliquis ad illum a maiestate vestra sacratissima legetur, fortasse non incommode cadet, si aliquid mihi in hoc genere demandetur. Ego propius absum et non magna temporis iactura, citius fortasse mandata maiestatis vestrae sacratissimae exsequi possem, quam si istinc alius aliquis mittatur. Hoc ideo tantum humillime attigi, ut maiestas vestra sacratissima intellegat nullum me laborem refugere, dummodo ipsa fidelibus meis servitiis uti non dedignetur.

Deus maiestatem vestram sacratissimam conservet felicissimam et bonis omnibus cumulet.

Cracoviae, 2 Iunii 1570.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae etc. ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

In dorso manu secretarii adscriptum: De salarii duorum annorum solutione. De officii pollicitatione. 5 Iulii A. 70.

² Jean Sigismond Zápolya.

³ Il s'agit ici probablement de la mission de Gáspár Bekes venu à Prague avec une lettre de Jean Sigismond Zápolya à Maximilien II, datée le 9 avril 1570. L'ambassade de Bekes visait à appuyer les démarches du souverain de Transylvanie en vue de la conclusion d'un accord avec l'empereur, un rôle actif dans ces tractations étant joué par l'envoyé du roi de Pologne Jan Konarski (PAJEWSKI, *Węgierska polityka Polski*, pp. 225-227).

Théodore de Bèze à Dudith
Genève, le 18 juin 1570

Missive inconnue. Éd.: *Epistolarum theologiarum Theodori Bezae Vezelii liber unus*, Genevae 1575, pp. 1-23 = ed.1575; Mino CELSI, *De haereticis capitali supplicio non afficiendis*, [Basileae] 1584, ff. 231r-245v = ed.1584; J. R. LAVATER, *Quaestio ubi vera et catholica Iesu Christi ecclesia invenienda sit*, Hanoviae 1610, pp. 81-110 = ed.1610; (fragmentaire) REUTER, f. d₁r (Haec habui... gratulari, ll. 565-572) = frg.; *Correspondance*, t.XI, pp. 168-185 = ed.1983.

Miranti mihi tam diuturnum silentium tuum, extremo mense Maio affer-
tur fasciculus tuas quasdam complectens, sed undecim ante mensibus da-
tas,¹ quibus totis miserae oberrarunt. Hanc quorundam hominum sive ma-
lam fidem sive neglegentiam eo fero molestius, quod tum ex iis, quae ad me
5 scribis, tum vero etiam multo magis ex alteris ad amicum nostrum scriptis,
quarum exemplum illis ad me tuis adiunxisti,² magnopere te video per id
tempus non afflictum modo, verum etiam perturbatum fuisse. Huic autem
tuae molestiae (etsi fortasse remedio nostro minime tunc indigebas, ac ne
nunc quidem tibi opus est) mederi tamen iam tum essem conatus, si litterae
10 mihi tuae redditae in tempore fuissent. Spero tamen nostrum hoc officium,
tardum quidem illud, sed ab homine tui (sic me bene Deus amet) studiosis-
simo profectum, gratum tibi ac iucundum fore.

Obsecro igitur, quid tandem est, mi frater, quod tantopere te, tanti iu-
dicii hominem, perturbet ut paene consternatus videaris? „Tam multae
15 — inquis — tam pugnantes, tam inter se adversariae ecclesiarum sententiae,
quae reformatae vocari et haberi volunt.”³ Ubi vero tandem hoc malum in-
venies? „Tum alibi — inquis — tum in hoc regno.”⁴ Primum igitur, quid
hoc rei sit, dispiciamus, ut cognito demum malo aptum remedium inveni-
atur. Intestinis dissidiis, et quidem maximis, obnoxiam esse illam ipsam ve-
20 ram catholicam ecclesiam, quae Dei domus est et domus pacis, si quis ne-
get, omni testimoniorum genere refelletur. Itaque non modo hoc non infi-
tior, verum etiam numquam aliam fore ecclesiae condicionem dico, donec
ultimus ille Domini dies apparuerit. Ait enim Dominus tum demum fore ut

4 eo om. ed.1584

¹ Il s'agit de la lettre de Dudith du 23 juin 1569 (n° 241).

² Il s'agit de la lettre de Dudith à Johann Wolf du 29 mai 1569 (n° 239). Dans cette réponse, Bèze prend surtout position devant l'argumentation de Dudith contenue dans cette dernière lettre, sauf qu'il résume parfois assez librement son texte.

³ Voir n° 239, ll. 27-28.

⁴ *Ibid.*

zizania integre in fasciculos collecta concrementur.⁵ Dico etiam aliquid amplius, nempe expedire quoque ut sic ecclesia exerceatur. Ait enim Paulus: „Cum in ecclesiam convenitis, audio inter vos esse dissidia, et aliquam partem credo. Oportet enim esse etiam haereses inter vos, ut, qui probi sunt, manifesti fiant”.⁶ A quibus autem turbabatur ipsorum apostolorum temporibus ecclesia? Et quibus de rebus iam tum disceptabatur? De Christi deitate, de eiusdem humanitate, de iustificatione, de usu legis, de resurrectione mortuorum ab Ebione, a Cerintho,⁷ ab iis, qui Christum non minus confidenter quam apostoli iactabant, idque Hierosolymis, Antiochiae, Corinthi, Ephesi, id est in florentissimarum ecclesiarum sinu. Hinc autem colligo, cum hoc sit ecclesiae fatum (non ex siderum positu, sed ex immutabili sapientissimi Dei decreto, quamvis tanti mali culpa in sola hominum improbitate resideat), tantum abesse ut propterea consternari nos et a veritate invenienda et, ubi inveneris, summo studio retinenda vel minimum impediri oporteat, ut contra nihil aeque debeat diligentiam, industriam, studium, sollicitudinem denique nostram acuere, ne istis satanae laqueis nos quoque implicemur.⁸

„At enim — inquis — ego id firmum dicere dubitem, quod subinde movetur et perpetua quasi rotatione quadam sursum et deorsum agitur.”⁹ Ergo dicamus numquam firmam fuisse domum Domini. Quando enim illam invenies nullis istiusmodi procellis fuisse iactatam? Ut merito quidem naviculae per medias ventorum tempestates in portum contendenti comparetur.¹⁰ „Sed — inquis — in tanta opinionum varietate, in tam dissimilibus et hostiliter discrepantibus sententiis, quibus oculis, quae una illa et vera sit ecclesia, discernam? Veritas autem ipsa a quibus stet, quo mentis acumine diiudicem?”¹¹ Verum, mi frater, quid igitur olim faciendum fuit Zachariae, Elizabethae, Mariae, Simeoni, Annae scissa in tot sectas Iudaeorum synagoga? Quid apostolis, cum principes sacerdotum, scribae, pharisaei, sadducei, Herodiani¹² inter se dissidentes Christum tamen ut blasphemum et hae-

³⁵ hominum *ed.1584 ed.1610* : opinionum
ed.1575

⁴⁹ igitur *om. ed.1584*

⁴⁸ ipsa *ed.1575 ed.1610 Dudith* : ista *ed.1584*

⁵ Cf. *Mt* 13,30.

⁶ *1 Cor* 11,18-19.

⁷ Ebion, le créateur légendaire de la secte judéo-chrétienne (ébionites) des premiers siècles du christianisme, qui rejetait la divinité du Christ. Cérinthe, gnostique du I^{er} s., se déclarait également contre la divinité du Christ.

⁸ Cf. *1 Tim* 3,7 et 6,9; *2 Tim* 2,26.

⁹ Voir n° 239, ll. 30-32.

¹⁰ Cf. AUG. *Enarrationes in Psalmos* 92,7 (*PL*, t. 37, col. 1188): „navicula ecclesia est, mare saeculum”.

¹¹ Voir n° 239, ll. 94-97.

¹² On appelait hérodiens les partisans juifs d'Hérode le Grand, qui collaboraient avec les autorités romaines (cf. *Mt* 22,16; *Mc* 3,6 et 12,3).

reticum accusarent, ac tandem etiam in crucem agerent? Quid tot hominum
55 milibus, ecclesiam per tot saecula vastantibus: Arrhianis, Nestorianis, Euty-
chianis, Photinianis,¹³ tot confligentibus synodis, tot inter se contrariis con-
fessionibus editis? An tunc ita latebat in profundo demersa veritas,¹⁴ an ita
erat inaspectabilis ut cerni nullis oculis posset? Num, a qua parte staret ve-
ritas, nullo mentis acumine a quoquam animadvertebatur? „Immo — in-
60 quies — animadvertebatur, orthodoxis ecclesiis in unam certamque eccle-
siam consentientibus; at nunc ubi est constans et perpetua in sententia per-
mansio? Adeo quidem ut, quod de Arrhianis scripsit Hilarius, fidem eos an-
nuam et menstruam habere, id de nostris evangelicis plerisque neque iniuria
dici posse videatur.”¹⁵ Tua haec verba sunt.

Itaque hic pedem figamus. Fateamur certe necesse est aut nullam eccle-
65 siam illis, quae nunc commemoravi, temporibus fuisse, quod falsissimum
est; aut agnitam ac perspectam tunc quoque ecclesiam fuisse a filiis suis.
Cur non vero nunc quoque eadem agnoscat? Eadem enim tunc diffi-
cultates occurrebant, quae nunc occurrunt. Et unde, quaeso, tum ecclesia
agnita est? An quod eius episcopi inter se consentirent? Atqui multi quoque
70 Arrhiani, Nestoriani vero et Eutychniani omnes, in mendaci blasphemia con-
sentiebant. Itaque certiore norma fuit opus. An ex illius consensus perpetu-
tate? At ista perpetuitas non nisi progressu temporis potuit animadverti.
Itaque nihil illis profuit, qui una cum illis haeresibus fuerunt exorti. Hic vi-
deo recurrere ad apostolicam successionem veteres plerosque. Sed quorsum
75 mihi nudam successionem hominum, ubi de successione unius doctrinae
quaeritur? Nam et ipsi haeretici episcopi etiam in plerisque primariis illis
ecclesiis eandem successionem poterant iactare. Status ergo quaestionis tum
erat an ita sensissent et docuissent apostoli, quod ex illorum demum scriptis
discerni poterat, nec aliunde certe convicti taeterrimi illi homines in religio-
80 sis illis synodis fuerunt: sicut et ipsam Pauli doctrinam narrat Lucas Bero-
enses illos ad prophetica scripta, certam videlicet normam, exegisse.¹⁶ Sic

79 taeterrimi *ed.1575 ed.1584* : deterrimi
ed.1610

¹³ Bèze rappelle ici les grandes hérésies christologiques attachées aux noms de:
1) Arius (256-336); 2) Nestorius (v. 383-451), qui rejetait l'union hypostatique et proclamait
l'existence de deux hypostases entretenant dans le Christ uniquement une union morale; 3) Eu-
tyches (v. 370-455) qui, combattant Nestorius, proclamait que le Christ ne pouvait avoir deux
natures; au nom d'Eutyches est attaché le monophysitisme, une hérésie aux termes de laquelle
le Christ ne possédait qu'une nature; 4) Photinus (v. 310-376) se prononçant contre la
préexistence du Christ.

¹⁴ Cf. DEMOCR. frg. 117 (Diels): „ἐν βυθῷ γὰρ ἡ ἀλήθεια”.

¹⁵ Paraphrase libre d'une phrase de Dudith (voir n° 239, ll. 78-79 et 91-93). Cf. HILAR.,
Ad Constantium Augustum 2,5 (PL, t. 10, col. 567).

¹⁶ Cf. *Act* 17,10-11.

enim ipse prophetarum Dominus iusserat inquit: „Scrutamini scripturas, quia illae testantur de me”.¹⁷ Quid vero? An eandem quoque nunc normam habemus? Habemus certe, mirabiliter conservatam. Ista vero norma an minus est accommodata, quam tunc erat? An nunc Deus optimus maximus Spiritus sui lucem intellegendis scripturis parcius quam antea largitur? Minime profecto, quamquam, si hoc faceret, iuste profecto faceret. Et hoc spero mihi concessuros, quicumque vel unicum linguarum donum nostri temporis hominibus collatum tanti fecere, quanti fieri debet, et (absit verbo invidia) multorum nostrae memoriae scripta cum veteribus etiam excellentissimis comparabit.

Itaque dicere, nec immerito quidem, ut opinor, consuevi, dum illa tempora apostolicis etiam proxima cum nostris comparo, plus illos conscientiae, scientiae minus habuisse; nos contra scientiae plus, conscientiae minus habere. Haec mea sententia est, quam sequetur, qui volet, ego probari certis argumentis posse existimo. Haec autem omnia huc spectant ut appareat nihil eorum hodie nobis deesse, quae ad hoc requiruntur, ut lux a tenebris ceu veritas a mendacio discernatur, quantumcumque laboret satan sedulo, ut omnibus perturbatis ac confusis id eveniat, quod tu scribis, nempe ut alii quidem non habeant quo se vertant, ac tandem, dum in singulis, potius inveniant quod fugiant, quam quod sequantur,¹⁸ alii ad impietatem ruant, alii vero quaerendi studio fatigati ad vomitum, ut inquit ille, redeant.¹⁹

„Sed — inquis — ecclesiae ipsae pugnant inter se capitalibus odiis et horrendis quibusdam anathematismis; ipsi qui summi haberi volunt theologici, a se ipsis in dies dissident, fidem cudunt et a sua ipsius, quam paulo ante professi fuerant, et ab aliorum omnium fide abhorrentem, denique menstruam fidem habent. Immo — inquis — in quo tandem religionis capite congruunt inter se ecclesiae, quae Romano pontifici bellum indixerunt?”²⁰ Bona verba, mi frater; absit ut ecclesiis imputetur, quidquid ab hoc vel illo aut dicitur aut scribitur, esset enim hoc admodum iniquum. Et, ut paucis transigam, quaero ego contra ut menstruas istas fides nobis proferas, quaero ut, in quo religionis capite nostrae ecclesiae dissideant, ostendas. Nostras autem ecclesias definitio, quarum publica confessio edita est, cuiusmodi tres confessiones universales invenio nostra memoria editas, unam Augustanam,

91 comparabit sic edd. : *supplendum* quisque
aut sim. : comparari possunt Dudith

97 requiruntur ed.1610 Dudith : requirentur
ed.1575 ed.1584

¹⁷ Io 5,39.

¹⁸ Voir n° 239, ll. 78-81.

¹⁹ Cf. *Prov* 26,11; 2 *P* 2,22.

²⁰ Voir n° 239, ll. 44-50; 84-85 et n° 241, ll. 44-50.

115 alteram Helveticam, cui et nos hic subscripsimus et ipsi Scoti in extremo
terrarum orbe, tertiam Gallicam.²¹

Hic mihi audire videor bellos quosdam et zeli plenos homines velut ex
quadam specula omnium observatores, non ut discant, sed ut quasi in thro-
no collocati de omnibus iudicium ferant. Quaerunt isti primo cur non po-
120 tius antiquis confessionibus acquiescamus. Respondemus id a nobis fieri,
quia cogit nos calumniatorum improbitas de singulis rebus controversis li-
quido sententiam nostram edere, quod fieri commode alia ratione non po-
test. Praeterea, quod sic studeamus calumniis, quibus veteres confessiones
depravantur, occurrere. Denique, quod sic arbitremur de communi nostro
125 consensu nostris ipsorum potius quam alienis verbis constare. Quaerunt
etiam quis sit tandem istarum confessionum finis futurus. Respondemus
tunc futurum finem, cum calumniari veritatem ipsi desierint. Dicunt sic
multiplicari dissidia. Ego respondeo, dummodo servetur modus et nihil am-
bitiose vel sine necessitate fiat, in hac potius scriptorum varietate (quae ta-
130 men re prorsus consentiunt) melius elucere veritatem ab eodem Spiritu pro-
manantem. Hoc si isti negant, agedum Christum ipsum Filium Dei coargu-
ant, qui neque ab uno, neque uno tempore, neque uno loco perscribi suae
inter nos commorationis historiam voluerit.

Dicunt postremo ac etiam vociferantur neque nos inter nos neque ullum
135 nostrum secum consentire. Audio quid clamitetur, scio quid chartularum
circumferatur, neque miror in tanta licentia inveniri qui tam impudenter ad-
versum nos mentiantur, cum iam pridem laborare sanctos patres²² necesse
fuerit in demonstrando ipsorum evangelistarum consensu. Sed si satis est
accusasse, ut quis reus peragatur, cuius tandem tuta fuerit innocentia? Dico
140 igitur Helveticam et Gallicam confessionem, cui innumerabiles paene eccle-
siae subscripserunt, nulla re prorsus differre. Dico impudentes esse calum-
niatores, qui inter Zvinglii, Oecolampadii, Calvini, maximorum virorum
doctrinam de sacramentis ullam umquam fuisse repugnantiam commini-
scuntur, quamvis planius et uberius tandem res illa sit communi consensu
145 explicata.²³ Dico eandem per omnia doctrinam in Helveticis, Sabaudicis,²⁴

¹²⁶ etiam ... tandem ed.1575 ed.1610 : tan-
dem, quis sit ed.1584

²¹ *Confessio Augustana* (1530), *Confessio Helvetica posterior* (1566) reconnue la même an-
née 1566 par les Eglises écossaises, *Confessio Gallica* (1559).

²² C'est-à-dire les grands réformateurs.

²³ Les discussions sur les sacrements dans le camp réformé en Suisse, auxquelles avaient
pris part e.a. Huldreich Zwingli, Jean Calvin et Johannes Oecolampadius, prirent fin avec le
Consensus Tigurinus (1549) duquel parle ici Bèze.

²⁴ Le terme „ecclesiae Sabaudicae” désigne ici les Eglises de Lausanne, de Genève et celle
des Vaudois, complétant „Helveticae” (*Correspondance*, t. XI, p. 182, n. 17).

Gallicis, Belgicis, Scoticis, ac etiam, opinor, Anglicis ecclesiis summo consensu tum verbis tum etiam scriptis proponi ac retineri.

Esto vero ut inter loquendum vel scribendum non eadem semper ab omnibus tradantur, unus altero in alicuius loci tractatione dissideat, quorundam etiam δευτέρα φροντίδες sint σοφώτεραι:²⁵ an propterea menstruam dicemus tot ecclesiarum, tot doctorum fidem? Enim vero quem tu mihi ullius temporis theologum Graecum aut Latinum paulo diligentiorum dabis usque adeo vel secum vel cum aliis per omnia consentientem ut nihil prorsus evariet? An propterea ecclesia orthodoxa vel nulla erat, vel cognosci non poterat? De orthodoxis et vere catholicis loquor. Haereticos enim αὐτοκατακρίτους²⁶ vel extra ecclesiam extrusos, quales sunt hodie papistae, anabaptistae, libertini,²⁷ antinomi²⁸ et vestrarum regionum turbatores tritheitae, Arrhiani, Samosatēniani,²⁹ nihil morari debemus, cum a corpore ecclesiae sint cauterio verbi Dei et ecclesiasticis legitimis iudiciis, ab ultima

146 Scoticis ed.1575 ed.1610 : Scotis ed.1584

156 sunt hodie ed.1575 ed.1610 : hodie sunt ed.1584

²⁵ Cf. EUR. *Hipp.* 436.

²⁶ Cf. *Tit* 3,11.

²⁷ Le terme de „libertins”, renouant avec *Act* 6,9 („synagoga libertinorum”), popularisé dans les milieux de la Réforme par Jean Calvin (*Contre la secte phantastique et furieuse des Libertins qui se nomment Spirituels*, 1545) a une acception extrêmement vaste. Il englobe en effet les groupes et les fractions des sympathisants de la Réforme du XVI^e s. qui mettaient l'accent sur l'intériorisation du vécu religieux et adoptaient une attitude plus ou moins indifférente envers les formes extérieures du culte (voir WILLIAMS, *The Radical Reformation*, index s.v. Libertinism Spiritual).

²⁸ Les éditeurs de la *Correspondance* (t. XI, p. 254, n. 44) supposent que Bèze avait ici à l'idée les disciples de Luther, et surtout Jean Agricola qui considérait que le principe *sola gratia* avait aboli la loi de Moïse qui, de ce fait, devenait inutile. On peut supposer cependant que Bèze avait aussi à l'idée les opinions antinomiques assez fréquentes parmi les partisans de la Réforme radicale (spiritualistes, anabaptistes).

²⁹ Il s'agit ici des antitrinitaires italiens, polonais et transylvaniens que les adversaires — catholiques et protestants — appelaient ariens, conformément à la tradition ecclésiastique; celle-ci en effet désignait généralement de ce terme tous ceux qui s'écartaient du dogme de Nicée-Chalcédoine de la Sainte Trinité. Le terme „trithéistes” („tritheitae”) se rapporte à ceux des antitrinitaires qui — surtout au commencement des années soixante du XVI^e s. (un rôle capital y ayant incombé aux écrits de Giovanni Valentino Gentile) — proclamaient l'existence de trois personnes divines réelles, unies uniquement par le lien abstrait d'une même nature, des mêmes attributs, provenant d'un même Dieu le Père non engendré dont le Christ et l'Esprit Saint avaient reçu leur essence et leur divinité. Dans la seconde moitié des années soixante du XVI^e s., les „trithéistes” constituaient dans le mouvement antitrinitaire un groupe marginal, le rôle prépondérant étant incombé aux „samosatēniens” („Samosateniani”): ce nom, employé par Bèze, provient de Paul de Samosate († 272), évêque d'Antioche, qui niait la divinité du Christ (on substituait aussi à ce terme celui d'ébionites — voir n. 7). Les „samosatēniens” du XVI^e s. (et là il faut relever l'influence capitale exercée sur leurs opinions par les écrits de Lelio et Fausto Sozzini) ou — pour employer un terme quelque peu ultérieur — les unitariens, re-

160 etiam vetustate, quasi carcinomata quaedam amputati. Rituum vero ipsius-
que adeo exercendae εὐταξίας diversitate, quam ultro agnoscimus (uno-
quoque videlicet, quod suis gregibus proprie expediat, considerante), mini-
me dixeris, opinor, ecclesias dissociari in doctrinae summa consentientes.

Restat Germanica confessio, quam Augustanam vocant, cuius professores
165 res non infitior inter se acrius dissentire. Fateor etiam illam nobis in qui-
busdam non satisfacere atque adeo in nonnullis, ac praesertim in capite de
cena Domini, non probari, nisi commoda interpretatione leniatur, quod
etiam eruditissimos quosque facere videmus. Sed an tanti sunt, quaeso, istae
170 controversiae ut propterea tot verae et nobiles ecclesiae, Augustanam con-
fessionem amplexae, sint alicuius chaos instar et tamquam discerpta laceri
corporis membra, sicuti apostatae nonnulli et boni Iesuitae clamitant,
quibus hostes ecclesiae domestici succinunt? Agnoscimus nos in Augustana
confessione prophetica et apostolicam doctrinam, et eius corruptores,
175 quique ea abutuntur, ut discordiam serant inter fratres (cuiusmodi fuerunt
et sunt nimium multi), non alio loco censemus quam olim Hierosolymitana
ecclesia eos, qui ex circumcissione erant (quos vocat apostolus Christi crucis
inimicos,³⁰ etiam si Christianos se profitebantur), quique ceteros apostolos,
quorum auctoritate ad serendas discordias et cauponandum Dei verbum
180 abutebantur, cum Paulo committebant. Quid enim iniquius fuerit quam to-
tam familiam ex servis nequam aestimare? Etsi vero prophetica et apo-
stolicam doctrinam in illa confessione agnoscimus, ut et illi (de moderatis
et sanis hominibus loquor) in nostra confessione eandem veritatem cernunt
et amplectuntur, non est tamen cur vel in singulis subscribere illis cogamur,
185 quae Romanum antichristum eiurarunt, cum scopis dissolutis³¹ comparentur.

Colligimus enim omnes cum Christo et in re ipsa convenimus, etiamsi
vel in ratione docendi adhuc discrepamus, vel etiam in rebus nonnullis (sal-
vo tamen manente fundamento) nondum (ut ait apostolus de ipsis a se
190 aedificatis ecclesiis disserens) „κατηντήσαμεν οἱ πάντες εἰς τὴν ἐνότητα
τῆς πίστεως καὶ τῆς ἐπιγνώσεως τοῦ υἱοῦ τοῦ θεοῦ”,³² id quod ille alibi in

168 quosque ed.1575 ed.1610 : quosdam
ed.1584

178 serendas ed.1575 ed.1610 : disserendas
ed.1584

jetaient la préexistence du Christ, voyant en lui uniquement un homme désigné pour remplir sa mission „avant les siècles” par Dieu le Père et élevé ensuite à la dignité de Fils de Dieu (voir GÓRSKI, *Grzegorz Paweł z Brzezina*, passim; SZCZUCKI, *Marcin Czechowicz*, passim; WILLIAMS, *op. cit.*, passim; ROTONDÒ, *Studi*, pp. 86-116).

³⁰ Cf. *Philip* 3,18.

³¹ Cf. *CIC. Orat.* 71,235: „ut in proverbio est... scopas... mihi videntur dissolvere”; id. *Att.* 7,13a,2: „non hominem, sed scopas solutas”; ERASMUS, *Adag.* 495.

³² *Eph* 4,13.

ultimum usque diem illum reicit, cum nos omnes nunc dicat ex parte cognoscere, semet ipsum in eo numero recensens.³³ Etsi igitur studendum est vel maxime unitati fidei, cum ecclesia sit columna veritatis³⁴ et, ut tu recte dicis, unam esse veritatem oporteat,³⁵ tamen ex rei subiectae natura nobis in hoc mundo positus consensionis unitas aestimanda est, ut et res ipsa, et tot saeculorum experientia, et ipsae prophetarum et apostolorum querelae, ipsius denique Christi voces paene extremae de istis quoque intestinis bellis³⁶ gravissime nos commonefacientis satis superque docent. Unitas enim illa Spiritus inter ipsos quoque opinionum conflictus retinenda est, quae etsi tanta non est, quantum esse oportuit, tamen inter bonos multo fortasse maior est, quam arbitreris.

Obicientur fortasse nobis nostra cum Westphalo, Hesusio (Castellionem enim nullo numero recenseo), cum Brentio denique certamina.³⁷ Atqui praeterquam, quod ex privatorum sententiis de integris ecclesiis iudicare periniquum est, dico, si ubiquitatis dogma (quod ad Christi naturas attinet, prorsus Nestorianum, quod ad earundem idiomata spectat, penitus Euty-chianum) excipias, etsi ipsa necessitate coacti illorum hominum errores optimo iure refutasse nos confidimus, tamen non fuisse nec esse quaestionem illam ex earum genere, quae substantiam ipsam Christianae religionis respiciant, quod et extrema adversus Westphalum defensione mea sum testatus³⁸ et optimi ac doctissimi quique palam agnoscunt.

194 unitati ed.1575 ed.1610 : unitate ed.1584

203 Hesusio ed.1575 ed.1610 : Hesusio ed.1584

³³ Cf. 1 Cor 13,9-12.

³⁴ Cf. 1 Tim 3,15.

³⁵ Voir n° 239, ll. 93-94.

³⁶ Cf. Mt 24,6-7; Mc 13,7-8; Lc 21,9-10.

³⁷ Bèze a ici à l'idée ses polémiques avec les théologiens luthériens: Joachim Westphal (*De coena Domini... tractatio. In qua Ioachimi Wespali calumniae postremum editae refelluntur*, Genevae 1559); Tilemann Heshusen (*Kreophagia, sive Cyclops... Dialogi duo de vera communicatione corporis et sanguinis Domini adversus Tilemanii Heshusii somnia...*, Genevae 1561); Joachim Brenz (*Ad Io. Brentii argumenta quibus carnis Christi omnipraesentiam nititur confirmare*, Genevae 1565). Comme l'ont déjà remarqué les éditeurs de la *Correspondance* (t. XI, p. 182, n. 25), Bèze range parmi les hérétiques séparés de l'Eglise Castellion. Sébastien Castellion (1515 - 29 décembre 1563), humaniste savoyard, professeur à l'Université de Bâle, penseur religieux libéral d'orientation spiritualiste, un des auteurs de la théorie moderne de la tolérance religieuse, proche de l'hétérodoxie italienne et très populaire dans les cercles antitrinitariens polono-transylvaniens, était maintes fois attaqué par Bèze (GARDY, n°s 80-82, 87, 93, 132, 172; Ferdinand BUISSON, *Sébastien Castellion. Sa vie et son œuvre (1515-1563)*, t. 1-2, Paris 1892, passim; *Autour de Michel Servet et de Sébastien Castellion*, passim; Hans R. GUGGISBERG, *Sebastian Castelleo im Urteil seiner Nachwelt vom Späthumanismus bis zur Aufklärung*, Basel-Stuttgart 1956, passim).

³⁸ Voir Theodori BEZAE *De coena Domini... tractatio. In qua Ioachimi Wespali calumniae postremum editae refelluntur*, Genevae 1559 (= *Tractationes theologicae*, t. I, Genevae 1582, p. 258).

In summa igitur hoc dico, mi Duditi, si aures a nonnullis ad impediendum opus Domini comparatis, quales istic nimium multi sunt, aversas ad
215 audiendos homines doctrina et pietate excellentes, quales multos haec aetas
nostra protulit, converteris et res ipsas absque ullo praeiudicio vel morositate in timore Domini attente expenderis, si denique scholam Domini, id est publicos coetus, ubi pure docetur, ubi sollemnibus precibus Dei gratia postulatur, ubi cena Domini augendae ac confirmandae fidei organon rite celebratur, studiose et religiose frequentaris, fore omnino ut summam ibi concordiam, ubi tantas esse rixas putas, et, ubi tantas esse tenebras arbitraris, clarissimam lucem mox invenias ac certa tandem animi tranquillitate perfruaris.

Venio ad ultimam epistulae tuae partem, quae me profecto gravissime
225 commovit ut erumpere me in hanc vocem cogat benevolentia, qua te complector: quis te fascinavit, mi frater?³⁹ Servetumne, quaeso, qui Dei substantiam et mutabilem fecit et rerum omnium partem esse docuit; qui Filii Dei aeternitatem negavit; qui naturarum unionem hypostaticam sustulit; qui Sancti Spiritus hypostasim ac divinitatem est infitatus; qui Patrem, Filium, Spiritum Sanctum cerberum tricipitem (horresco referens)⁴⁰ toties appellavit; qui animae mortalitatem asseruit; qui veterem Israeliticam ecclesiam in haram porcorum transformavit, qui Mosem ridiculum impostorem fuisse scripsit; qui catabaptismum defendit; qui denique totos annos triginta et amplius Deo viventi maledixit, quemquam Christianum dicere ob religionem exustum, ac non potius ob impietatem indomitam, ob blasphemias innumerabiles, ad quas vel ipsi diaboli cohorrescant, iustis tandem poenis affectum? Exustus est sane,⁴¹ sed nimium sero, qui utinam numquam natus fuisset; estque ob eam rem et a vicinis et a longissime remotis ecclesiis noster magistratus optimo iure collaudatus.

240 Gentilemne vero illum vere gentilem, tres Deos statuentem, naturarum idiomata tollentem, periurii duplicis convictum, sola denique pervicacia veritatem tot annos subvertentem, itidem ob religionem supplicio capitis affectum quo tandem iure existimabimus?⁴²

245 Ochinum praeterea narras indicta causa, hieme acri, decursa iam aetate senem cum uxore et liberis Tiguro eiectum.⁴³ Deus bone, quae est istiusmodi calumniatorum audacia, qui haec tibi insurrarunt! Sceleratus hypocrita, Arrhianorum clandestinus fautor, polygamiae defensor, omnium Christianae religionis dogmatum irrisor, cum eo tandem audaciae erupisset ut sua portenta in publicum ederet (iusto sane Dei iudicio ne latere diutius

213 Duditi ed.1575 ed.1584 : Dudithi ed.1610

³⁹ Cf. *Gal* 3,1: „o insensati Galatae, quis vos fascinavit?“

⁴⁰ Cf. *VERG. Aen.* 2,204.

⁴¹ Voir n° 239, l. 121.

⁴² *Ibid.*, ll. 121-122.

⁴³ *Ibid.*, ll. 122-124.

250 tantum malum posset), delatus ad magistratum, pro eo quod severam poe-
 nam pro tantis sceleribus merebatur, non sane indicta causa (quod qui di-
 cunt, magnam iusto et pio magistratui iniuriam faciunt), sed non ad vivum
 resectis⁴⁴ omnibus, ut cum illo quam clementissime ageretur, iussus est e Ti-
 gurinorum agro facessere. Magnam certe crudelitatem! At senex erat; tanto
 255 nocentior veterator. At hiems erat; nempe longa fuit non unius integri diei
 via! At uxorem et liberos habebat: de uxore falsum est, quod ex bono Al-
 ciato⁴⁵ sive quovis alio cognovisti. Fregerat enim collum horrendo Dei iu-
 dicio domi impium senem persequente, priusquam foras productum esset
 260 ipsius scelus. Basileam igitur venit, ubi, cum itidem suos errores damnatos
 videret, tandem ad suos sive tritheitas, sive Arrhianos, sive Samosatenianos
 se contulit. Vix Basilea egresso (quod narro, scito me non ut rumorem in-
 certum, sed ut certam historiam narrare) occurrit Lotharingus cardinalis ex
 Italia rediens, cui sese operamque suam omnem obtulit, pollicitus sese cen-
 tum errores istorum, inter quos tamdiu haesisset, haeticorum demonstra-
 265 turum. Sprevit hominem toties apostatam cardinalis.⁴⁶ Ochinus vero ab ip-
 sis etiam papistis repudiatus, familia non mediocri sumptu circumducta,
 tandem obiit, tam inops et egens scilicet, cui nec petere nec accipere um-
 quam religio fuerat, ut plus sane reliquerit heredibus quam bona collegii
 nostri pars possideat.⁴⁷

270 Lascum denique refers cum peregrinis a multis civitatibus expulsum.⁴⁸
 Hanc vero ἀξενίαν quis velit excusare? Sed non defuerunt tamen qui sua
 humanitate barbariem aliorum compensarent.⁴⁹ Verum an hoc aequum est
 ut certorum hominum culpam omnes ecclesiae sustineant?

²⁷⁰ civitatibus ed.1575 ed.1610 : civibus
 ed.1584

⁴⁴ Cf. ERASMUS, *Adag.* 1313 („Ad vivum resecare”).

⁴⁵ Giovanni Paolo Alciati († après 1581), antitrinitaire italien, installé en ce temps à Cra-
 covie, lié d'une proche amitié avec Dudith. Bêze était informé de cette amitié par Krzysztof
 Treacy (*Correspondance*, t. XI, p. 165). Sur Alciati voir Marek WAJSBLUM, in *PSB*, t. 1,
 pp. 56-57 et D. SELLA, in *DBI*, t. 2, pp. 68-69.

⁴⁶ Sur cette rencontre d'Ochino avec le cardinal Charles de Guise, qui avait eu lieu près
 de Schaffhausen en décembre 1563, voir les lettres de Wolfgang Weissenburg à Heinrich Bul-
 linger du 23 décembre 1563 et de Paulus Knibbius à H. Bullinger du 2 avril 1564, publiées par
 BAINTON, *Bernardino Ochino*, pp. 193-194, 200.

⁴⁷ Pendant le séjour d'Ochino en Pologne (voir n° 239, n. 28), l'éminent patron de la
 Réforme en Petite-Pologne, Stanisław Iwan Karniński, lui avait donné en viager une terre dans
 son village d'Aleksandrowice („possessio in unum laneum agri in tribus campis consistentem”)
 (voir Jan CZUBEK, *Darowizna ziemi Ochinowi w Polsce* [La donation de la terre à Ochino en
 Pologne], „Reformacja w Polsce”, 2, 1922, p. 129; voir aussi Stanisław HOSII *Epistolae*, t. 5,
 éd. Alojzy SZORC, Olsztyn 1976, p. 527). Ce legs plutôt symbolique, dont le but était proba-
 blement d'assurer à Ochino le fondement juridique de son séjour en Pologne, pouvait con-
 tribuer, comme il semble, à engendrer l'idée sur la fortune d'Ochino.

⁴⁸ Voir n° 239, ll. 124-127.

⁴⁹ Voir n° 255, n. 44.

Placet autem ista, quae modo dixi, ad illa ipsa, quibus tantopere te per-
 275 turbari video, applicare. Stanckarus Italus apud vos Christum, quod ad of-
 fici- um saltem attinet, manifeste dividens tritheitis itidem Italis ianuam ape-
 ruit⁵⁰ ut, quod de Aquilone olim ferebatur, nempe inde omne malum pro-
 venire, id de meridie nimium vere nunc dicendum videatur.⁵¹ Tritheismus
 280 Arrhianismum attulit, ab Arrhianismo ad Samosateni blasphemiam tandem
 deventum est, quam hodie taeterrimi illi homines, quos nosti, aperte tuen-
 tur. Secuta est omnium errorum colluvies, cum nullum sit doctrinae Chri-
 stianae caput quod iidem illi foedissime non corrumpant. Haec porro ut op-
 timos quosque excrucient et infirmos conturbent, non video tamen causam
 ullam subesse, cur hominum vel mediocri iudicio praedictorum, nedum tui
 285 similium animos eo adducant ut, quae vera sit doctrina, dubitare incipiant.
 Sunt enim illae omnes portentosae blasphemiae, tam repugnantes fidei no-
 strae principiis, tam manifestis testimoniis verbi Domini, addo etiam: toties,
 tam graviter et solide ex professo ab universa ecclesia ex Dei verbo refuta-
 tae, damnatae, profligatae ut neminem vel mediocriter in sacris litteris vel
 290 ecclesiae historia versatum magis illorum insania commoveri oporteat,
 quam si quos audirent negantes solem meridie esse exortum.

De anabaptistis et catabaptistis quid attinet loqui? Nec enim, opinor, vel
 tu dubitas vel quisquam alius non prorsus mente captus istos plane
 295 θεομαχεῖν. Osiandri fanaticum delirium de essentiali iustitia⁵² non multo
 magis, opinor, te vel sanae quemquam mentis hominem exercuerit. Carpo-
 cratianorum etiam haeresis a libertinis renovata turpior est, quam ut hone-
 stum quemquam, crassior et impudentior, quam ut ullum non prorsus fu-
 riosum ad dubitandum, nedum ad assentiendum impellat.⁵³ Et tamen om-

288 Dei verbo *ed.1575 ed.1610* : verbo Dei
ed.1584

297 ullum *ed.1983* : illum *ed.1575 ed.1584*
ed.1610

⁵⁰ Bèze a ici à l'idée la querelle sur la médiation du Christ, entamée par Francesco Stan-
 caro en Pologne en 1559, qui a joué effectivement un rôle important dans la formation de
 l'antitrinitarisme polonais (voir GÓRSKI, *op. cit.*, pp. 59-70 et passim).

⁵¹ Cf. *Ier* 1,14: „ab Aquilone pandetur malum”. Bèze reprend ici, pas pour la première
 fois d'ailleurs (voir p.ex. *Correspondance*, t. XI, pp. 241-242), le thème de l'influence néfaste
 des „hérétiques” italiens, développé déjà avant lui par Jean Calvin (voir ROTONDÒ, *op. cit.*,
 pp. 57-116).

⁵² Andreas Osiander (1498-1552), théologien luthérien, réformateur de Nuremberg, de-
 puis 1549 professeur de théologie à l'Université de Königsberg. Il avait avancé la thèse, qui
 avait suscité de violentes polémiques, que l'homme était justifié non en vertu de la seule foi
 (*sola fide*), mais grâce au Christ qui habite en son âme et à sa justice essentielle (voir Martin
 STUPPERICH, *Osiander in Preussen, 1549-1552*, Berlin 1973).

⁵³ Carpocrates, gnostique du II^e s., proclamait e.a. la communauté des biens et des fem-
 mes. On peut supposer que, parlant ici du renouvellement de l'hérésie des carpocrates parmi
 les libertins, Bèze avait à l'idée le spiritualiste flamand David Joris († 1553) et ses partisans,
 démasqués à Bâle en 1556.

nes isti, inquires, oppugnant pontificios. Quid tum? Oppugnabant quoque
300 gentilismum veteres fere omnes haeretici, an ideo tamen ab orthodoxis non
prorsus nec facile distinguendi?

Venio ad pontificios, quos, ut tecum agam ingenue, mi Duditi, cupio a te
multo melius pernosci. Obsecro enim, quorum tu illos committis nobis-
cum, et ita quidem ut aperte superiores illos facias? „Etsi — inquis — multa
305 eaque horrida propugnantur in Romana ecclesia, quae infirmo et putrido
fundamento nituntur, tamen non ita multis dissensionibus scinditur et ha-
bet vetustatis venerandae, successionis ordinariae, consensus perpetui spe-
ciem plausibilem. Et, si veritas est, quam veteres patres mutuo consensu
sunt professi, ea a pontificiis tota stabit. Nam si quae aliquando inter eru-
310 ditos ex quodam disputationis quasi calore controversiae exstiterunt, illis
statim concilii sive etiam pontificis decreta finem imposuerunt.”⁵⁴ Haec tu
de pontificiis. At nostri quales tandem sunt? „Palantes — inquis — omni
doctrinae vento agitati et in altum sublatis, modo ad hanc modo ad illam
partem deferuntur. Horum quae sit hodie de religione sententia, scire for-
315 tasse possis, sed, quae cras de eadem futura sit opinio, neque illi neque tu
certo affirmare queas. In quo tandem religionis capite congruunt inter se
ecclesiae, quae Romano pontifici bellum indixerunt? A capite ad calcem si
percurras omnia, nihil propemodum reperias ab uno affirmari quod alter
statim non impium esse clamitet.”⁵⁵ Haec tu in nos, mi Duditi, totidem ver-
320 bis; quae si forte ita, ut sentis, ac non potius (quod opinor) ex quadam ani-
mi aegritudine scripsisti, satis mirari non possum quibus argumentis hanc
tuam sententiam possis confirmare.

Nam ut priore loco de pontificiis dicam, cuiusmodi tandem in papatu
notam verae ecclesiae invenies? „Habent — inquis — perpetui consensus
325 speciem nec tam multis dissidiis scinduntur.”⁵⁶ Age ponamus nullis etiam
prorsus dissidiis scindi, quid tum postea? Nec enim consentire satis est, nisi
in veritate consentias, alioqui ad Iudaeos potius transeundum, qui multo
pluribus quam papistae saeculis consenserunt et consentiunt. Nec etiam,
330 ubicumque dissidium est, inde exsulat veritas. Sed praeterea quisnam, ob-
secro, consensus inter istos statuatur, qui nihil prorsus sentiunt? Exceptis
enim ex infinita multitudine pauculis, quos partim nostri expergefecerunt,
partim diversae causae ad suae theologiae scrutanda mysteria impulerunt,
quotus quisque est ex pontificiis, sive ecclesiasticis, quos vocant, sive laicis,
qui reddere possit fidei suae rationem? Et haec ignorantia in papatu non
335 modo fertur (multa enim cogit ferre necessitas, quae tamen non probantur),

302 a ed.1575 ed.1610 : e ed.1584

314 deferuntur Dudith : differuntur edd.

315 illi ed.1584 : ille ed.1575 ed.1610

334 fidei suae ed.1575 ed.1610 : suae fidei
ed.1584

⁵⁴ Voir n° 239, ll. 59-63; 106-107.

⁵⁵ *Ibid.*, ll. 63-66; 71-72; 84-87.

⁵⁶ *Ibid.*, ll. 68-70.

verum etiam (quod caput rei est) aperte propugnatur. Scis enim, ut cetera omittam, quae sit Hosiani illius carbonarii fides.⁵⁷ An vero caecos, quoniam inter eos in eo convenit, quod omnes nihil videant, idcirco dicemus in luce versari? Et quem tandem inter eos consensum inveniemus, quorum nullus
 340 est sensus? Sed ponamus ecclesiam papistam in iis demum residere, qui fidem explicatam habent, ut ipsi loquuntur; obsecro, mi Duiditi, quod tandem doctrinae Christianae caput non penitus deformatum in illa vere antichristiana ecclesia reperies? Nihil dicam quod non multis annis sim meditat⁵⁸, quibus haec ipsa, quae te vexat, cogitatio me quoque in illo luto retinuit,
 345 ex quo te dicerem nondum totum emersisse, si ex animi tui sensu loqui te censerem, ac non potius ea proponere in quibus magis ac magis studeas confirmari. Nullius odium, nulla ambitio, nullus quaestus, nullus praeposterus pudor me vel ad deserendum papatum impulit aut ad retinendum, quod semel sum amplexus. Exercuerunt me diu ac multum illae ipsae, quas
 350 describis, cogitationes, quarum me nunc usque adeo pudet, cum illas mente repeto, ut cum Davide dicam: „Factus sum apud te iumentum”.⁵⁸ Idem spero vel iam usu venisse tibi vel mox eventurum.

Sed rationibus utendum video, non exemplis. Dicam paucis praecipua, quia mihi tecum negotium est. Nego igitur ullum esse doctrinae Christianae
 355 primum caput quod in papatu non sit adulteratum, ut ab his fieri solet, qui bonum vocant malum et malum bonum. Verum scilicet Deum ii agnoscunt, quorum si doctrina vera est, nec perfecte iustum nec perfecte misericordem esse Deum necessario consequatur! Unum scilicet Deum re ipsa profitentur (verbo enim id eos profiteri, ac etiam vociferari non infitior),
 360 qui quod unius Dei tam proprium est ac ἀκοινώνητον, atque est ipsa deitas, ad quoscumque suos, quos vocant, sanctos transferunt! Atqui tres in una essentia personas confitentur. Recte. Voluit enim Deus in papatu servare ecclesiam, etsi papatus non est ecclesia, et vix potuit tantum venenum a quoquam hauriri, nisi bono suco illitum poculum haec meretrix propinas-
 365 set.⁵⁹ Christum scilicet agnoscunt, qui non regnum, non propheticum mu-

348 deserendum ed.1584 ed.1610 : deferendum ed.1575

349 ac multum om. ed.1584

352 venisse ed.1575 ed.1610 : evenisse ed.1584

364 illitum ed.1610 : illotum ed.1575 ed.1584

⁵⁷ Cf. Stanislaus HOSIUS, *Confutatio prolegomenon Brentii*, Coloniae 1560, p. 282: „Quamobrem nihil est, quod maiore cum periculo sit coniunctum, quam si quis de Scripturis cum Satana inire velit, praecipue quo tempore gravis agon instat, cum anima venit a corpore separanda, tum vero tutissimum fuerit exemplum sequi carbonarii cuiusdam, ex quo cum animi causa vir quidam doctus quaesivisset quid crederet, symbolum recitavit. Cum interrogaret ille quid praeterea crederet, respondit: quod ecclesia credit catholica. Ille vero: Quid credit ecclesia? Quod ego, inquit, credo”. Voir aussi *Correspondance*, t. XI, p. 183, n. 44.

⁵⁸ Cf. *Ps* 72(73),22.

⁵⁹ Cf. *Apoc* 17,4.

370 nus, non sacerdotium ei integrum relinquunt! Unicam eius oblationem scilicet amplectuntur, qui cotidie illum a se ipsis re ipsa offerri somniant! Sacramenta scilicet rite administrant, qui praeter doctrinam impiam operis operati, praeterquam quod infantium et adulatorum baptismatis formulam
375 explicationem sustulerunt, alterum vero sacramentum in horrendam illam idolomaniam, quae ne fando quidem inter gentes auditur, transformarunt et ex mensa Domini mensam daemoniorum conflarunt!⁶⁰ Et de doctrinae quidem praecipuis capitibus hactenus.

380 Haec autem cum ita se habeant, ubi tandem illa vetustatis venerandae et ordinariae successionis species? Nisi forte speciem appellas inanem illam larvam, quam isti veluti gorgona quandam terrificam imperitis obtendere consueverunt. Quibus enim, obsecro, dicemus successisse? Apostolis, in-
385 quient. Si de personis haec intellegunt, facile sane concessero istas bestias apostolorum et legitimorum pastorum ecclesias invasisse. Et quae haec est impudentia, quemquam postulare se haberi boni pastoris loco, quod eo iugulato grægem invaserit? Tradunt iuris consulti malae fidei possessorem numquam praescribere, et ii ipsi sibi sic cavent ut adversus ecclesiam non praescribi tradant.⁶¹ Ostendant igitur ipsi bonam suam fidem (quod numquam facient) aut praescriptione temporis uti desinant aut ostendant ecclesiae facultatibus ac bonis cavendum esse potius quam ipsi vero ecclesiae thesauro. Sin vero sese in doctrina et forma ecclesiae iactant apostolorum successores, id vero tam falsum esse dico, quam si tenebras esse lucem peierarem.

390 De doctrina ipsa dixi modo aliquid et plura dicam, cum voles, si quid erit fortassis in quo adhuc haereas. Scio speciosum esse vetustatis venerandae nomen. Sed unde, quaeso, vetustatis illius initium nisi a prophetis et apostolis repetemus? Nam, quod ad posteriores scriptores attinet, si ipso-
395 rummet consilio credemus, non alia condicione ipsis credemus, quam si ex sacris ipsis litteris manifeste sua confirmarint. Constat enim non statim esse a puritate doctrinae discessum. Sevit paulatim malus ille zizania dormientibus agricolis⁶² et paulatim mysterium iniquitatis peregit ipsis iam apostolorum temporibus inchoatum, nec iam tum deerant non modo, qui stipulam et foenum exstruerent, quorum opus nunc ignis Domini exurit,⁶³ verum
400 etiam mali operarii,⁶⁴ qui veros tandem ad tempus oppresserunt. Eiusmodi

394 prius credemus ed.1575 ed.1584 : credimus ed.1610

⁶⁰ Cf. 1 Cor 10,21.

⁶¹ Cf. GAIUS, *Inst.* 2,43 et 48: „earum rerum usucapio nobis competit..., si modo eas bona fide acceperimus... Item... res sacras et religiosas usucapi non posse manifestum est”.

⁶² Cf. *Mt* 13,35.

⁶³ Cf. 1 Cor 3,12.

⁶⁴ Cf. *Philip* 3,2.

vero sinceri examinis condicionem quoties adversariis obtulimus? Quoties eos ipsos ex patribus iudices illis tulimus, quorum nominibus impudentissime abutuntur? Et de doctrinae quidem successione hactenus.

De externa vero ecclesiae forma et ritibus quid potissimum dicam? Ordinationis certe miror quaenam ibi inveniri possit successio, ubi ex professo
405 omnem ministeriorum ecclesiasticorum ordinem in foedissimam nundinationem transformatum esse quis tandem ignorat? Video autem bellam istorum hierarchiam ex duplici nominum specie conflata, nominum, inquam; nam si rem ipsam spectes, ne vanior quidem illis est ipsa vanitas. Alios igitur
410 istius hierarchiae gradus dico ab ipso satana exstructos, alios esse velut antiqui collapsi aedificii rudera, quae tamen egregii isti architecti nullo modo instaurari patientur. Ut a capite ipso exordiar, primatum illum papae, quem spiritualement vocant, ex quo tandem scripturae loco, ex qua vetustate repetemus? Nam quae citant isti, partim tam sunt falsa, partim adeo flagitiose detorta ut vel ipsum satanam, opinor, pudeat istorum suae pestilentissimae cathedrae defensorum. Immo stante Christi throno quis istum ab alio quam ipso diabolo erectum possit suspicari? Sin vero de regia illa potestate sive pontificis sive totius Romani cleri quaeratur, quam parum sit apostolica, immo quam sit antichristiana, Bernardo saltem non ita multis
415 ante saeculis mortuo credatur.⁶⁵

Capite vero beluae istius — ecclesiae Romanae — sic amputato, quid praeter turpe et truncum cadaver supererit? Totam illam porro curiae Romanae colluviem cuius prophetae vel apostoli auctoritate stabiliunt? Immo an vel ipsa earum nomina vetustas erudita cognovit? Primate et archiepiscopos esse politicae Romanae umbram et imaginem, quae paulatim emergerit, omnes vel mediocriter historiarum periti norunt. Confirmavit illam graduum distinctionem Nicaena synodus.⁶⁶ Quis autem illam penitus evertit? An non iste finium alienorum invasor? Patitur interim ipse facile minores tyrannos, dummodo universis dominetur. Sed illud etiam vel imprimis
425 quaerendum est, quantumlibet sit ordo ille vetustus, an illum tamen in ecclesiam introducere fas fuerit, ac, ut fas fuerit, an expediat rursus instaurari, an vero potius aboleri. De episcopis, pastoribus, doctoribus, diaconis, presbyteris aliud statuendum est. Functiones enim istas Spiritus Sanctus ipse instituit. Sed vana esse et prorsus inania illa in papatu nomina infigitari
430 an ipsi audebunt? Immo hoc illis meminisse Pissiaci in os dicere, quod nunc etiam dico, nullum in universa ipsorum hierarchia dari posse qui non sit ex

421 beluae ed.1584 : bellae ed.1575 ed.1610

⁶⁵ Il s'agit ici de st Bernard de Clairvaux (1091-1153), dont l'ouvrage *De consideratione libri quinque ad Eugenium* contient de nombreuses critiques de la papauté et de la curie romaine. Calvin déjà citait amplement ces critiques (*Inst.* IV,7,18, t. 4, pp. 138-139; *Correspondance*, t. XI, p. 184, n. 54).

⁶⁶ Voir CALVIN, *Inst.* IV,4,4, t. 4, p. 75; *Correspondance*, t. XI, p. 184, n. 55.

vetustissimis et purissimis canonibus ipso facto excommunicatus pronuntiandus.⁶⁷ Atqui ecclesia Dei est sanctorum communitas, non autem excommunicatorum et sacrilegorum coetus.

440 Iam quod ad ecclesiasticos ritus pontificios attinet, si histrionica, vana, inepta, impia denique sustuleris, quantum erit reliquum? Deinde, quam
vetusta sint illa, non valde moror. Hic potius insistendum arbitror, quo spiritu auctore fuerint introducta, cum sacramenta instituere nemini hominum
445 liceat. Superest igitur ut, cum ordinis et honestatis tantum causa ordinari potuerint, quaeratur et illud, an etiamsi aliquando profuerunt, nunc etiam
videantur profutura, cum ipsas etiam apostolicas agapas propter abusum abolendas Corinthi censuerit Paulus,⁶⁸ et Romanae ipsius ecclesiae non
450 paucos ritus patres veteres commemorent, quos ne ipsa quidem nunc custodit. Istud autem examen tantum abest ut defugerimus, ut contra maxime
semper requisierimus, usi interim nostra in retinendis et abiciendis nonnullis libertate. Haec autem si ita sunt (ut esse non temere mihi persuasi), certe
455 non video an dubium esse possit quin a pontificiis ut ab antichristi synagoga sit Christianis omnibus discedendum, ad quos etiam non postliminio, sed turpi potius apostasia redeatur, tantum abest ut tibi quidquam eorum largiar, quae nostris adimis, ut illis tribuas.

Iam enim ad nostras ecclesias descendo. „Ubi est — inquis — vinculum illud nobis a Servatore nostro testamento relictum? Ubi illa ecclesiae unitas? Ubi illa una fides, unum baptisma, unus Deus?”⁶⁹ Respondeo, si vinculum illud nusquam agnoscimus, nisi ubi tam firmum et artum est, quam esse debet, nullam unitatem, nisi qua omnes de omnibus idem per omnia sentiunt, nullibi fidem unam, unum baptisma, unum Deum, nisi ubi nulla prorsus disceptatio, consequi ut nullam ipsis apostolorum temporibus Hierosolymis, Antiochiae, Corinthi, aut in tota Galatia ecclesiam fuisse dicamus. Quod argumentum cum et adversus Donatistas iam olim, et adversus anabaptistarum furores a doctissimis hominibus nostra memoria satis superque sit refutatum, non est quod pluribus id persequar.⁷⁰ In summa nec omnis consensus ecclesiam veram nec omnis dissensio ecclesiam adulterinam esse probat, non tantum propter emissariorum satanae improbitatem, verum etiam propter humani iudicii imbecillitatem. Utinam vero minus esset dissidiorum, utinam multi discere prius quam docere mallent, utinam prophetarum spiritus sese prophetis facilius ac libentius subicerent! Sed ex tam ca-